Europam Libyamque rapax ubi diuidit vnda:
Quid æstus maritimi vel Hispanienses, vel Britannici: eorumque certis temporibus vel accessus, vel recessus, sine deo fieri nonne possunt? Vide quæso, si omnis motus,

omniâque quæ certis temporibus ordinem suum conferuant, diuina ducimus, ne tertianas quidē febres & quartanas diuinas esse dicendum sit, quarum reuerfione & motu quid potest esse constantius? Sed omnium talium rerum ratio reddenda est: quod vos cum facere non potestis, tanquam in aram confugitis ad deum. Et Chrysippus tibi acutē dicere videbatur, homo sine dubio versutus & callidus. Versutos eos appello, quorum celeriter mens versatur: callidos autem, quorum tanquam manus opere, sic animus vsu concalluit. Is igitur, Si aliquid est, inquit, quod homo efficere non possit: qui id efficit, melior est homine. homo autē hęc quæ in mundo sunt, efficere non potest. qui potuit igitur, is præstat homini. homini autē præstare quis possit, nisi deus? est igitur deus. Hęc omnia in eodem, quo illa Zenonis, errore versantur. Quid enim sit melius, quid præstabilius, quid inter naturam & rationem intersit, non distinguitur. Idēque si dei non sint, negat esse in omni natura quicquam homine melius. id autem putare quenquam hominē, nihil homine esse melius, summæ arrogantia censeat esse. Sit sanē arrogantis, pluris se putare quàm mundum: at illud non modò non arrogantis, sed potius prudentis, intelligere se habere sensum & rationem & orationem: hęc eadem & caniculam non habere. Et si domus pulchra sit, intelligamus eam dominis, inquit, ædificatam esse, non muribus. Sic igitur mundum deorum domum existimare debemus. Ita prorsus existimarem, si illum ædificatum, non quemadmodum docebo, à natura conformatum putarem. At enim quærit apud Xenophontem, Socrates, vnde animam arripuerimus, si nulla fuerit in mundo. Et ego quæro vnde orationem, vnde numeros, vnde cantus. Nisi verò loqui solē cum luna putamus, cum propius accesserit: aut ad harmoniam canere mundum, vt Pythagoras existimat. Naturæ ista sunt Balbe, naturæ non artificiosè ambulantis, vt ait Zeno: quod quidem quale sit, iam videbimus: sed omnia cientis & agitantis motibus & mutationibus suis. Itaque illa mihi placebat oratio de conueniētia consensūque naturæ, quam quasi cognatione continuatam conspirare dicebas. Illud non probabam, quod negabas id accidere potuisse, nisi ea vno diuino spiritu contineretur. Illa verò cohæret & permanet naturæ viribus, non deorum: estque in ea iste quasi consensus, quam *συμπύκνωσις* Græci vocant: sed ea quo sua sponte maior est, eo minus diuina ratione fieri existimanda est. Illa autem quæ Carneades afferebat, quemadmodum dissoluitis? Si nullum corpus immortale sit, nullum esse corpus sempiternum: corpus autem immortale nullum esse, ne indiuiduum quidem, nec quod dirimi, distrahi que non possit. Cūque omne animal patibilem naturam habeat, nullum est eorum quod effugiat accipiendi aliquid extrinsecus, id est quasi ferendi & patiēdi necessitatem. Et si omne animal mortale est, nullum est immortale. Et si omne animal secari ac diuidi potest, nullum est eorum indiuiduum, nullum æternū. Atqui omne animal ad accipiendam vim externā & ferēdam paratum est: mortale igitur omne animal & dissolubile & diuiduum sit necesse est. Vt enim si omnis cera cōmutabilis esset, nihil esset cereū quod commutari non posset: item nihil argenteum, nihil æneum, si cōmutabilis esset natura argenti & æris. similiter igitur, si omnia quæ sunt, ex quibus cuncta constant, mutabilia sunt, nullum corpus esse potest non mutabile. mutabilia autem sunt illa ex quibus omnia constant, vt vobis videtur: omne igitur corpus mutabile est. At si esset corpus aliquod immortale, nō esset omne mutabile. Ita efficitur vt omne corpus mortale sit. Etenim omne corpus, aut aqua, aut aër, aut ignis, aut terra est, aut id quod est cōcreta ex his, aut ex aliqua parte eorum: horum autē nihil est quod nō intereat. Nam & terrenum omne diuiditur, & humor ita mollis est vt facile cōprimi collidique possit: ignis verò & aër omni impulsu facillimè pellitur, naturaque cedēs est maximè & dissipabilis. Præterea omnia hęc tum intereunt, tum in naturā aliam conuertuntur: quod fit cū terra in aquam se vertit, & cū ex aqua oritur aër, & cū ex aère æther, cūque eadem vicissim retro commeant. Quod si ea intereunt, ex quibus constat omne